[image: CH] ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШУПАШКАР
МУНИЦИПАЛЛЁ ОКРУГ,Н АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШЁНУ

	04.09.2024
	№
	1199

К\ке= поселок.

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕБОКСАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

поселок Кугеси

	О наделении правом  МАУ ДО «СШ «Унга» Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

В соответствии с частью 3 статьи 31.2 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в целях организации и проведения тестирования населения по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), руководствуясь Уставом муниципального образования Чебоксарского муниципального округа администрация Чебоксарского муниципального округа   п о с т а н о в л я е т:
1. Наделить МАУ ДО «Спортивная школа «Унга» правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
2. Директору МАУ ДО «СШ «Унга» Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики Виноградову С.Н. организовать работу центра тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
3. Утвердить прилагаемые:
положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;
перечень спортивных сооружений и объектов спорта в Чебоксарском муниципальном округе, оказывающих услуги населению в рамках подготовки и выполнения нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
списочный состав судейского корпуса по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) Чебоксарском муниципальном округе.
4. Назначить Семенову Екатерину Витальевну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе МАУ ДО «Спортивная школа «Унга» главным судьей Центра тестирования  МАУ ДО «Спортивная школа «Унга» Чебоксарского муниципального округа и Малыгину Ольгу Валерьевну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе - главным секретарем.
5. Управление образования, спорта и молодежной политики администрации Чебоксарского муниципального округа обеспечить комплектование судейского корпуса из числа педагогических работников образовательных учреждений Чебоксарского муниципального округа.
6. Финансовому отделу администрации Чебоксарского муниципального округа обеспечить финансирование деятельности центра тестирования в рамках средств бюджета предусмотренного на соответствующие цели.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление образования, спорта и молодежной политики администрации Чебоксарского муниципального округа.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Чебоксарского
муниципального округа
Чувашской Республики                                                                        В.Б. Михайлов

Приложение
к постановлению администрации Чебоксарского муниципального округа
от ___________ г.  №________

Положение
о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
в Чебоксарском муниципальном округе

I. Общие положения
1.1. Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее – Положение) разработано в соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 г. №540.
1.2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее – Центр тестирования), осуществляющих тестирование общего уровня физической подготовленности граждан Российской Федерации (далее – граждане) на основании результатов выполнения видов испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – комплекс ГТО).

II. Цели и задачи Центра тестирования
2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 22 февраля 2023 г. №117.
2.2. Задачи Центра тестирования:
2.2.1. Создание условий по оказанию консультационной и методической помощи гражданам в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;
2.2.2. Организация и проведение тестирования граждан по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.

III. Основные виды деятельности Центра тестирования
3.1. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у граждан осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;
3.2. Создание условий и оказание консультационной и методической помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению государственных требований;
3.3. Осуществление тестирования населения по выполнению государственных требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и умений граждан согласно Порядку организации и проведения тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденному приказом Минспорта России от 28 января 2016 г. №54;
3.4. Ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи их данных для обобщения в соответствии с требованиями Порядка организации и проведения тестирования;
3.5. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО;
3.6. Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации (Чувашская Республика), Чебоксарского муниципального округа;
3.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий комплекса ГТО;
3.8. Участие в организации повышения квалификации специалистов в области физической культуры и спорта по комплексу ГТО, при наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности;
3.9. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан.
3.10. Для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и малонаселенных местах может организовываться выездная комиссия Центра тестирования.
3.10.1. Тестирование лиц, из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу, обучающихся в подведомственных Министерству обороны Российской Федерации образовательных организация и соответствующего гражданского персонала, осуществляется в соответствующих Центрах тестирования, создаваемых в соответствии с пунктом 3.3 Порядка создания Центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.
3.11. Тестирование осуществляется только в местах, соответствующих установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности эксплуатации.

IV. Взаимодействие сторон
4. Центр тестирования имеет право:
4.1. Допускать участников тестирования и отказывать участникам тестирования в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и законодательством Российской Федерации;
4.2. Запрашивать у участников тестирования, предприятий, организаций, учреждений, органов местного самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую для его деятельности информацию;
4.3. Вносить исполнительным органам местного самоуправления в области физической культуры и спорта предложения по совершенствованию структуры и содержания государственных требований комплекса ГТО;
4.4. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан.
4.5. Центр тестирования обязан:
4.5.1. Соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий;
4.5.2. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.

V. Материально-техническое обеспечение
5.1. Материально-техническое обеспечение Центров тестирования осуществляется за счет собственных средств, средств муниципальных учреждений округа, занятых в сфере физической культуры и спорта, и средств  учредителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, необходимым для прохождения тестирования.

Перечень
спортивных сооружений и учреждений в Чебоксарском муниципальном округе, оказывающих услуги населению в рамках подготовки и выполнения нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

	№ п/п
	Наименование
	Адрес

	1.
	МАУ ДО «Спортивная школа «Унга»
	с.Ишлеи, ул. Советская, здание 58б

	2.
	МАУ ДО «Спортивная школа «Улап»
	п.Кугеси, ул.Советская, д.37

	3.
	МБОУ «Абашевская СОШ»
	с.Абашево, ул.Школьная, 1-А

	4.
	МБОУ «Анат-Кинярская СОШ»
	д.Малый Сундырь

	5.
	МБОУ «Атлашевская СОШ»
	п.Новое Атлашево, пер.Кудряшова, д.5

	6.
	МБОУ «Большекатрасьская СОШ»
	д.Большие Катраси,  ул.Молодежная, 1-А

	7.
	МБОУ «Вурман-Сюктерская СОШ»
	с.Хыркасы, ул.Школьная, д.2

	8.
	МБОУ «Икковская ООШ»
	с.Икково, ул.Школьная, д.2

	9.
	МБОУ «Ишакская СОШ»
	с.Ишаки, ул.Центральная, 18

	10.
	МБОУ «Ишлейская СОШ»
	с.Ишлеи, ул.Советская, 58

	11.
	МБОУ «Кугесьская СОШ № 1»
	п.Кугеси, ул.Школьная, д.3

	12.
	МБОУ «Кугесьский лицей»
	п.Кугеси, ул.Первомайская, д.13а

	13.
	МБОУ «Кшаушская СОШ»
	д.Курмыши,ул.9-ой Пятилетки, д.9

	14.
	МБОУ «Синьяльская ООШ»
	с.Синьялы, ул.Центральная, д.41

	15.
	МБОУ «Синьял-Покровская СОШ»
	д.Пархикасы, ул.Молодежная, д.2, корп.1

	16.
	МБОУ «Сятра-Лапсарская ООШ»
	д.Сятракасы, ул. Школьная д.9

	17.
	МБОУ «Сятра-Хочехматская СОШ»
	д.Сятракасы, ул.Центральная, д.12

	18.
	МБОУ «Толиковская СОШ»
	д.Толиково, ул.Школьная, д.1

	19.
	МБОУ «Тренькасинская СОШ имени Героя РФ Д.В.Семенова»

ул.Молодежная, д.7

	20.
	МБОУ «Туруновская ООШ»
	д.Вурманкас-Туруново, ул.Водопроводная, 63

	21.
	МБОУ «Чемуршинская ООШ»
	д.Чумурша, ул.Магазинная

	22.
	МБОУ «Чиршкасинская ООШ имени Л.В.Пучкова»

д.Чемурша, ул.Магазинная, д.62-А

	23.
	МБОУ «Чурачикская ООШ»
	д.Корак - Чурачики, ул. Школьная,1

	24.
	МБОУ «Янгильдинская СОШ»
	с.Янгильдино, ул.Школьная, д.33

	25.
	МБОУ «Янышская СОШ имени М.В.Игнатьева»

д.Яныши, ул.Новая, д.20

0787

image1.png